ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-PVHCC
V/v báo cáo việc sửa đổi, bổ sung VBQPPL,
tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC theo

Công văn số 12188/VPCP-KSTT

Gia Lai, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

 - Văn phòng Chính phủ;
 - Bộ Tư pháp.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng
tại Công văn số 12188/VPCP-KSTT ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Văn phòng
Chính phủ; qua nghiên cứu Công văn số 8470/BTP-CTXDVBQPPL ngày 22

tháng 12 năm 2025 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo việc sửa đổi, bổ sung
VBQPPL, tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC theo Công văn số
12188/VPCP-KSTT; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Theo Báo cáo số 699/BC-BTP ngày 24/11/2025 của Bộ Tư pháp về kết
quả rà soát thủ tục hành chính do địa phương ban hành, các địa phương có đề
xuất 23 TTHC thay thế bằng dữ liệu gồm: Hà Tĩnh, Lạng Sơn, Lai Châu, TP. Đà
Nẵng, Tuyên Quang, Ninh Bình, TP. Huế; do đó, tỉnh Gia Lai không phát sinh
việc sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản quy phạm pháp luật do địa
phương ban hành để thay thế thành phần hồ sơ dựa trên dữ liệu.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định công bố danh mục 436
thủ tục hành chính có thành phần hồ sơ được thay thế bằng dữ liệu trên địa bàn
tỉnh Gia Lai1. Đồng thời, đang tiếp tục rà soát danh mục thủ tục hành chính cấp
tỉnh, cấp xã thuộc phạm vi quản lý, tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành
chính có thành phần hồ sơ được thay thế bằng dữ liệu, đảm bảo nguyên tắc
không yêu cầu cá nhân, tổ chức cung cấp lại thông tin, dữ liệu có giá trị pháp lý
đã được kết nối, chia sẻ từ các Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ liệu chuyên
ngành; dự kiến việc hoàn thành trong tháng 01 năm 2026.

3. Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo2
 Sở Tư pháp kiểm soát chặt chẽ việc

đánh giá tác động thủ tục hành chính và thẩm định các quy định về thủ tục hành
chính trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền địa phương
các cấp, bảo đảm chất lượng, hiệu quả theo tinh thần chỉ đạo tại Công văn số
12188/VPCP-KSTT của Văn phòng chính phủ; chú trọng tham gia ý kiến về sự

1
 Quyết định số 2850/QĐ-UBND ngày 29/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2
 Công văn số 7493/UBND-PVHCC ngày 04/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 7587/UBND-

PVHCC ngày 06/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 7925/UBND-PVHCC ngày 13/12/2025 của
Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 8371/UBND-PVHCC ngày 23/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

8581 26 12

cần thiết, tính hợp lý của thủ tục hành chính trong các dự thảo văn bản (nếu có)
đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Văn phòng Chính Phủ, Bộ Tư pháp
để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- CVP, PVPVX;

- Lưu: VT, PVHCC
(KSTT)

.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang